BRECHAS : ATHIS





LEVANTAMENTO DE DADOS







título do projeto, com letra grande.
este é o último campo a ser preenchido, uma vez aprovado o estudo preliminar.
critérios para o nome: comece com "obra nova", "reforma" ou "reforma e ampliação".
logo procure uma frase-síntese do projeto (característica relevante, nome dos clientes, etc.)
preencher este e todos os campos a mão.



[bookmark: _GoBack]
nome da equipe


nome do arquiteto responsável


nome do arquiteto entrevistador


local e data

índice
marcar com " x "quando completado

dadosda propriedade
dos clientes
contato
participantes 
entrevista
sobre o bairro
sobre a casa
sobre o projeto
tendo o projeto pronto
sobre as instalações

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

estado atual da casalevantamento (dwg)
levantamento (skp)
fotografias

 
 
 
 










dados da propriedadenúmero  
av/rua  

cidade  
bairro  

assentamento  
zona pdp  


a casa é alugada ou própria?  
existe documento de propriedade ou de locação?  
se existe, qual é?  






dados do clientenome						                                      idade         parentesco        ocupação
01. 
02. 
03. 
04. 
05. 
06. 
07. 
08. 
09. 
10. 














comentários sobre o parentesco



      
contato
nome (nome pelo qual se identifica)  
telefone      
whatsapp   
entrevista aos clientes
participam da entrevista (nome pelo qual se identificam) nomes						
01. 
02. 
03. 
04. 
05. 
06. 
07. 
08. 
09. 
10. 














sobre o bairro
há quanto tempo moram nesse bairro?




por que vieram morar nesse bairro?




gostam de morar nesse bairro?




o que mais gostam?




o que menos gostam?




o que mais mudou desde que chegaram?




o que melhorou?




o que piorou?




algum comentário ou observação?




sobre a casa
desde quando moram aqui?




gostam da sua casa?




mudariam alguma coisa?




como gostariam que fosse a sua casa?










(espaço para croqui)

sabem como são os alicerces da casa?















sobre o projeto
para planejar as melhorias, consideram necessário um projeto?




acham que um arquiteto pode ajudar no projeto? 




em que faria a diferença a participação de um arquiteto?




tendo um projeto pronto
quem iria construir?




como iriam financiar a construção?




onde iriam comprar os materiais?








sobre as instalações(espaço para croqui)

para onde vão os dejetos da cozinha e do banheiro?  












de onde vêm a energia elétrica?




há quadro elétrico (disjuntores)?




de onde vêm a água potável?




onde há registros?





estado atual da casa

levantamento
(além dos desenhos 1/100 para colocar nesse documento, imprimir prancha padrão 1/50. É indispensável que seja prancha única)plantas baixas, cortes e elevações com as informações do croqui
cotas pelos eixos

norte
níveis e tipos de pisos
vigas e pilares em concreto armado
entrada, pontos e depósito d´água
pontos e destino de esgoto
acabamentos de pisos, paredes e coberta
dimensão e tipo dos vãos (incluindo grades)
triangulado? (raramente as paredes estão no esquadro)
quaisquer outros elementos relevantes


 
 
 
 
 
 
 
 

 


vistasaxonométrica sem teto
cortes fugados
outras vistas representativas
incluir fotos da família


 
 
 
 

fotografiasfamília de corpo completo (os que estejam presentes)
fachadas
cômodos (sempre fotografar os vãos)
patologias
comentários embaixo de cada fotografia


 
 
 

 
levantamento – escala 1/100






























levantamento – escala 1/100































vistas






























vistas






























fotografias






























fotografias
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